
CITTA’ DI ATRIPALDA
PROVINCIA DI AVELLINO

ESTRATTO DETERMINAZIONE DEL I SETTORE

N. 59  del 11-09-2018

OGGETTO

Affidamento servizio di supporto operativo ed informatico per la elaborazione delle dichiarazioni annuali Iva
ed Irap anni dal 2018 al  2020 - Affidamento diretto tramite MEPA . CIG Z3A24A142D

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

MANDATO N. DEL

Dal Municipio, lì 11-09-2018 Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott. De Giuseppe Paolo (*)



IL RESPONSABILE DEL I SETTORE

Evidenziato che l'ufficio ragioneria è tenuto a garantire il rispetto della normativa fiscale
particolarmente complessa ed in continua evoluzione ed a gestire i molteplici adempimenti di natura
finanziaria e collaborativa introdotti nel tempo da diversi organi superiori (ministeri, corte dei
Conti, revisori, ecc.);

Tenuto conto del costante mutamento delle norme fiscali (esemplificativamente le modifiche in
materia di IVA, Irap, imposta di registro sulle locazione degli immobili, modifica dei tempi di
trasmissione telematica, rapportistica dati ecc.) e degli adempimenti che l’Ufficio Ragioneria deve
rispettare relativamente alle dichiarazioni annuali Iva e Irap alla preparazione del materiale per
l’invio telematico;

Considerato che l'attuale dotazione di personale dell'ufficio ragioneria non consente di assolvere a
tutti gli adempimenti di legge nel rispetto delle scadenze;

Ritenuto pertanto necessario affidare a soggetto esterno qualificato lo svolgimento del servizio di
supporto operativo ed informatico per la elaborazione delle dichiarazioni annuali Iva ed Irap per il
triennio 2018/2020;

Riconosciuto che nel vigente quadro normativo l’incarico in questione è riconducibile ad
affidamento di servizio, con conseguente applicazione del decreto legislativo n. 50/2016 ed, in
particolare, dei principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza (art. 30);

Richiamati:
- il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti
locali” e, in particolare l’articolo 192, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione
a contrattare per definire il fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che
si intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;
- l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;
- il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice degli appalti” e successive modifiche e
integrazioni, da ultimo apportate con il D.lgs. 56/2017;

Visto, in particolare, l’art. 36 del citato D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 “Contratti sotto soglia” che ai
commi 1 e 2 recita:
1. L'affidamento e l'esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui
all'articolo 35 avvengono nel rispetto dei principi di cui agli articoli 30, comma 1, 34 e 42, nonché
del rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti e in modo da assicurare
l'effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese. Le stazioni
appaltanti possono, altresì, applicare le disposizioni di cui all'articolo 50.
2. Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle
procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di
importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità:
a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza
previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione
diretta…omissis

Dato atto che nel caso di specie, trattandosi di affidamento di importo inferiore ai 40.000 euro,
trova applicazione quanto prevede l’articolo 37, comma 1, del D.lgs. 50/2016 e succ. mod., ai sensi
del quale “Le stazioni appaltanti…omissis… possono procedere direttamente e autonomamente
all'acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo



inferiore a 150.000 euro……omissis…… Per effettuare procedure di importo superiore alle soglie
indicate al periodo precedente, le stazioni appaltanti devono essere in possesso della necessaria
qualificazione ai sensi dell'articolo 38;

Osservato che l’articolo 1, comma 450, della legge 296/2006 dispone: “le amministrazioni statali
centrali e periferiche…, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 1,000 euro e
al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della
pubblica amministrazione di cui all'articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al decreto del
Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207. Fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti
al comma 449 del presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del
decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o
superiore a 1.000 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare
ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici
istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla
centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure
[
…] ”;

Rilevato che:
All’esito della ricerca sul MEPA della Consip risulta presente la Società “A Software Factory-
s.r.l”, via Roma, 65 Vitulano (BN), P.I. 01261280620 che offre il servizio di supporto operativo
ed informatico per la elaborazione delle dichiarazioni annuali Iva e Irap anni 2018 – 2020  per
un compenso annuale di € 2.400,00 oltre IVA, codice SerDich_IVIR_3Y;
la suddetta Società risulta in possesso del livello di conoscenza specialistica e delle competenze-
richieste dalla normativa di riferimento, attestato anche dall’elenco degli Enti pubblici per conto
dei quali la società ha effettuato servizi analoghi;
per la detta società è stato acquisito DURC, prot. INAIL n.12881274 del 20/08/2018 con-
scadenza validità al 18.12.2018;
la stessa società ha comunicato l’insussistenza di conflitto di interesse, rendendo le-
dichiarazioni di rito in ordine alla prevenzione della corruzione, e fornendo i dati per la
tracciabilità dei flussi finanziari;

Richiamato l’art. 32 “Fasi delle procedure di affidamento”, comma 2, del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50
“Codice dei contratti pubblici” e successive modificazioni come apportate da ultimo dal già citato
D.Lgs 19/04/2017 n. 56, che prescrive: “2. Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei
contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione
degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui all'articolo 36, comma 2, lettera
a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o
atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il
fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere
generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove
richiest
i
”;

Ritenuta congrua l'offerta della società “A Software Factory s.r.l” in rapporto ai costi e benefici
dell'Ente, e ritenuto, pertanto, doverla approvare e procedere al relativo affidamento mediante
trattativa diretta con sottoscrizione digitale del contratto attraverso la piattaforma MEPA-Consip;

Visto il Bilancio di Previsione 2018-2020 approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 18 del
12.5.2018, esecutiva ai sensi di legge e dato atto che la copertura finanziaria della spesa



complessiva per mesi 36 (triennio 2018-2020) di €. 8.748,00, IVA inclusa, è assicurata al capitolo
186/8 cod. 01.03-1.03.02.99.999 del bilancio di previsione 2018/2020;

Dato atto che, ai sensi della normativa vigente è stato attivato dall'Autorità Nazionale
Anticorruzione il codice CIG: Z3A24A142D

Visto il D.lgs.18.8.2000, n. 267 - Testo unico delle leggi sull' ordinamento degli enti locali ed in
particolare: l’art. 107, che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa
l'assunzione di impegni di spesa; l'art. 151, comma 4, sull'esecutività delle determinazioni che
comportano impegni di spesa; gli artt. 183 e 191 sugli impegni di spesa e relative modalità di
assunzione;

Visto l'allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011 e successive modificazioni che detta i principi contabili
applicati concernenti la contabilità finanziaria, e in particolare, il punto 5 che disciplina l'impegno
di spesa e le regole di copertura finanziaria della spesa;

Precisato, ai sensi dell'art. 192 del d.lgs. n. 267 /2000, che:
• con l'esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: elaborazione delle
dichiarazioni annuali Iva e Irap per il triennio 2018-2020;
• il contratto ha ad oggetto la prestazione di un servizio di supporto operativo ed informatico alle
dichiarazioni annuali Iva e Irap dell’Ente;
• il contratto verrà stipulato mediante il sistema Mepa - Consip;
• la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto;

Visto il vigente Regolamento di contabilità;

Visto il vigente Statuto comunale;

Attestata l’insussistenza del conflitto di interessi nei confronti dello scrivente responsabile di
servizio/posizione organizzativa e di procedimento;

Rilevato che la sottoscrizione del presente provvedimento ne attesta la regolarità tecnica, ai sensi
del vigente Regolamento comunale sui controlli interni;

Attesa la propria competenza ai sensi del Decreto Sindacale n. 5 del 15/06/17 e del vigente
regolamento di Contabilità;

DETERMINA

Di dare atto della premessa quale parte integrante e sostanziale della presente1.
determinazione.

Di Approvare, per le motivazioni di cui in premessa, l'offerta OdA su MEPA, codice2.
SerDich_IVIR_3Y, per il servizio di supporto operativo ed informatico per la elaborazione
delle dichiarazioni annuali Iva e Irap anni dal 2018 al 2020, per mesi 36, al corrispettivo di
un canone annuo di € 2.400,00 - oltre IVA - effettuato dalla ditta “A Software Factory s.r.l”,
via Roma, 65 Vitulano (BN), P.I. 01261280620;

Di Affidare alla succitata società, con decorrenza immediata e per mesi 36, mediante OdA3.
su MEPA il servizio ivi offerto al costo complessivo di € 7.200,00 oltre IVA;

Di procedere, attraverso la piattaforma MEPA-Consip alla sottoscrizione elettronica del4.
contratto di appalto di servizi;



Di autorizzare, a tal fine, il responsabile degli acquisti sul MEPA della Consip, l’istruttore5.
Direttivo Sig. Amato De Rogatis, punto ordinante per questa Amministrazione, all'emissione
on-line di un ordine diretto d'acquisto (OdA) per l'acquisizione del predetto servizio;

Di impegnare a favore della succitata società per i servizi affidati, l'importo annuo di €6.
2.928,00 - iva inclusa - sul bilancio di previsione 2018/2020, parte spesa, agli esercizi 2018,
2019 e 2020, codice di bilancio 01.03-1.03.02.99.999 – cap. 186/8.



Letto, approvato e sottoscritto

Il Responsabile del I SETTORE
F.to Dott. De Giuseppe Paolo (*)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certificasi del sottoscritto Responsabile che, giusta relazione dell’Istruttore addetto alle pubblicazioni, copia
della presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.lgs.
n.267 del 18/08/2000, per la prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi.

Dal Municipio, lì 11-09-2018 Il Responsabile del I SETTORE
F.to Dott. De Giuseppe Paolo (*)

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Dal Municipio, lì 11-09-2018 Il Responsabile del I SETTORE
Dott. De Giuseppe Paolo

(*) firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs 39/1993


